
 
 

 

 

 COMUNE DI GIOIOSA MAREA  
   Città Metropolitana di Messina    

 
 
 

SETTORE TECNICO - LL.PP. 
UFFICIO TECNICO 1 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

N. Settore 130 DEL 30-12-2025 

N. Reg. Gen. 976 DEL 30-12-2025 
 
 

Oggetto: DECISIONE DI CONTRARRE, IMPEGNO SOMME ED 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2 E DELLART. 
50 COMMA 1 LETT.A) DEL D.LGS. 36/2023 S.M.I DELLA 
"FORNITURA DI ATTREZZATURE PER NUOVA AREA 
SOCIALIZZAZIONE E SVAGO ANIMALI DOMESTICI - COMUNE 
DI GIOIOSA MAREA" NELLAMBITO DEI FONDI DELLA 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA DI CUI ALL ART.6, COMMA 1, 
DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 
DELLART. 6 DELLA L.R. 9/2015 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ing. Vincenzo Ferraloro 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 
RICHIAMATI:  

● il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di G.M. n.29 
del 29/2/2016 e successive modifiche e integrazioni;  

● la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi";  

● la L.R. n. 7/2019 e s.m.i.;  
● l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., "Testo unico delle  

leggi sull’ordinamento degli enti locali";  
● l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  
● l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;  
● l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
● lo Statuto Comunale e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; ;  
● il Regolamento UE n.679/2016 ed il successivo D.Lgs. n.101/2018, relativo alla trattazione dei 

dati personali forniti esclusivamente per le finalità istituzionali dell’Amministrazione inerente il 
presente atto;  

● il D.Lgs. n.165/2001, art. 4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e 
responsabilità;  

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del Settore competente; nella qualità di Responsabile del Settore Tecnico LL.PP del Comune di Gioiosa 
Marea, giusta Determinazione Sindacale n. 3 del 15/1/2025, legittimato, pertanto, ad emanare il 
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 
PREMESSO che in data 3/12/2025  è stato pubblicato all’ albo-online l’avviso avente per oggetto 
"Fondi di cui all’ art.6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 
9/2015, della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione, con 
forme di democrazia partecipata",  al fine di provvedere, con adempimenti conseguenziali, alla 
realizzazione delle finalità manifestate da parte della maggioranza dei cittadini; 
DATO ATTO che all’esito di tale Avviso è stata per le vie brevi comunicata l’intenzione di questo Ente  
di realizzare un’area sicura da destinare a zona attrezzata per la socializzazione e lo svago degli animali 
domestici;  
RAVVISATA la necessità e l’utilità di dotarsi di attrezzature per le finalità sopra descritte; 
DATO ATTO che: 

● questo Ufficio ha provveduto ad effettuare indagini di mercato, contattando ditte che operano nel 
settore in riguardo alla fornitura di che trattasi;  

● da tale indagine, la ditta WILY AGENCY GROUP SRL  con sede nella zona industriale ASI- 
81030 CASERTA  – P.I. 06565101216, si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura di 
che trattasi, secondo le previsioni del preventivo di spesa;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui in oggetto; 
VISTO il preventivo acquisito con mail del 29/12/2025, inviato dalla Ditta WILY AGENCY GROUP 
SRL con sede nella zona industriale ASI- 81030 CASERTA  – P.I. 06565101216 relativo alla fornitura, per 
l’importo di € 12.092,51 comprensivo di IVA al 22%; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che in caso di affidamento 
diretto la decisione a contrarre individua  l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  



DATO ALTRESI’ ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per la fornitura di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: "FORNITURA DI 
ATTREZZATURE PER NUOVA AREA SOCIALIZZAZIONE E SVAGO ANIMALI 
DOMESTICI - COMUNE DI GIOIOSA MAREA", Importo del contratto: € 12.092,51 
comprensivo di I.V.A. al 22%;  

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.;  

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

CONSIDERATO che:  
● trattandosi di forniture, l’esecuzione dell’intervento in oggetto può svolgersi derogando al rispetto 

dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 
agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica amministrazione;  

● trattandosi di un affidamento di una fornitura inferiore a € 140.000,00, lo stesso non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
PRECISATO che: 

● l’affidamento in parola non è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 
PNRR, pertanto si è proceduto all’acquisizione del CIG, mediante il portale MEPA;  

● in relazione all’affidamento in parola non risulta necessaria l’acquisizione di apposito CUP;  
● in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
● con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante;  

DATO ATTO che: 
● questo Ufficio, in data 29/12/2025 ha avviato la procedura per l’affidamento diretto in oggetto 

attraverso l’invio di una RdO (n. 5951336) ad un operatore economico accreditato sul portale 
telematico MEPA – CPV 34928400-2 (Arredi da esterno) , stabilendo che per la procedura di gara 
in oggetto l’ operatore economico dovrà presentare la documentazione amministrativa e l’offerta 
economica sul portale telematico MEPA entro le ore 11,00 del 30/12/2025, così come specificato 
nei documenti di gara;  

● in data 30/12/2025 alle ore 11,00 e seguenti, si è svolta la seduta pubblica di gara per la 
valutazione della relativa documentazione amministrativa e dell’offerta economica, rilevando che 
la ditta WILY AGENCY GROUP SRL con sede nella zona industriale ASI- 81030 CASERTA  – 
P.I. 06565101216, ha offerto un ribasso d’asta del 0,01% sull’importo a base di gara di € 9.911,89, 



oltre IVA al 22 %, per un importo contrattuale netto di € 9.910,90 oltre IVA al 22% pari ad €.  
2.180,40, e quindi per complessivi € 12.091,30;  

RITENUTO pertanto, di concerto con l’Amministrazione, di dover impegnare la somma di € 12.091,30 
comprensivo di IVA ed al netto del ribasso offerto dello 0,01%, per la fornitura  in oggetto, dando atto 
che trattasi di spese necessarie stante l'improcrastinibilità e l'urgenza del provvedimento ed al fine di 
evitare danni patrimoniali all’Ente;  
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
RITENUTO di affidare alla ditta WILY AGENCY GROUP SRL con sede nella zona industriale ASI- 
81030 CASERTA  – P.I. 06565101216 la fornitura in parola per un importo di € 12.091,30 (compresa 
IVA al 22% come per legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate e idonee esperienze 
pregresse all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che:  

● il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, nel caso in esame, risulta rispettato, 
stante che l’O.E. non risulta affidatario da parte di questo Settore Tecnico LL.PP. di alcuna 
fornitura nell’anno 2024;  

● l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
RICHIAMATE:  

● La Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2024 , immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 / 2027;  

● La Delibera di Giunta Municipale n. 3 del 10/1/2025, immediatamente esecutiva, con la quale si è 
provveduto all’approvazione del PEG 2025/2027, assegnando la gestione dei capitoli in entrata e 
di spesa ai Responsabili di Settore;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
della L.R. n. 7/2019, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 
DI RICHIAMARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate, in quanto 
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
per come recepita in Sicilia dalla L.R. n. 7/2019 e s.m.i.;  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la "FORNITURA DI ATTREZZATURE PER 
NUOVA AREA SOCIALIZZAZIONE E SVAGO ANIMALI DOMESTICI - COMUNE DI 
GIOIOSA MAREA", all’operatore economico WILY AGENCY GROUP SRL con sede nella zona 
industriale ASI- 81030 CASERTA  – P.I. 06565101216, per un importo pari ad € 12.091,30 (comprensivo 
dell’IVA al 22%), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 - 
Capitolo 998, Codice 07.01-1.03.02.02.004, Importo: € 12.091,30;  



DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite 
stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte 
del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000;  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;  
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le relative clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC ai sensi della delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024;  
DI PRECISARE che in relazione all’affidamento in parola non risulta necessaria l’acquisizione di 
apposito CUP;  
DI DEMANDARE agli   Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;  
DI PROCEDERE agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e della L.R. n. 7/2019 e s.m.i. sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
– Sezione Distaccata di Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore  economico WILY AGENCY GROUP 
SRL con sede nella zona industriale ASI- 81030 CASERTA  – P.I. 06565101216, PEC 
tuttogonfiabili@pec.it; 
DI INVIARE la presente per competenza al Settore Economico Finanziario dell’Ente; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire nell’apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente" sono i seguenti: 

1. CIG: B9D6F364AC 
2. DATA PRESUNTA INIZIO FORNITURE:  30/12/2025 
3. DATA PRESUNTA FINE FORNITURE: 30/1/2026 
4. TIPO DI AFFIDAMENTO: Affidamento  diretto ai sensi dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
5. OGGETTO DEL BANDO: FORNITURA DI ATTREZZATURE PER NUOVA AREA 

SOCIALIZZAZIONE E SVAGO ANIMALI DOMESTICI - COMUNE DI GIOIOSA 
MAREA 

6. IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA: € 9.910,90 
7. IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA € 0,00 



8. O.E. AGGIUDICATARIO:  WILY AGENCY GROUP SRL con sede nella zona industriale 
ASI - 81030 CASERTA  – P.I. 06565101216 - 

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 
267/2000 e resta affissa all’Albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione  "Amministrazione Trasparente" - sotto sezione "Provvedimenti"- sotto sezione 
"Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" - denominazione del singolo obbligo "Determine 
Dirigenziali". 
 

  
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Ing. Vincenzo Ferraloro 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ing. Vincenzo Ferraloro 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  ART. 183, COMMA 7, DEL T.U.E.L. 
__________________ 

 

Il Responsabile del Settore finanziario –per quanto riguarda la Regolarita' Contabile  (art.183 
comma 7 TUEL) Esprime parere:  

 Gioiosa Marea, lì             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to Dr. Bongiovanni Salvatore 
(Parere firmato digitalmente) 

  



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA - ART. 183, COMMA 7, DEL T.U.E.L. 
__________________ 

 
 

Il Responsabile di P.O. Economico e Finanziario 
 

ATTESTA 
 
la regolarità contabile dell’atto e la copertura finanziaria della spesa con imputazione: 
 

Impegno N.   578 del 30-12-2025  a Competenza   CIG B9D6F364AC 

 

Capitolo        998 Articolo       SOMME DESTINATE ALLA DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
Causale DECISIONE DI CONTRARRE, IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART. 

17, COMMA 2 E DELLART. 50 COMMA 1 LETT.A) DEL D.LGS. 36/2023 S.M.I DELLA 
FORNITURA DI ATTREZZATURE PER NUOVA AREA SOCIALIZZAZIONE E SVAGO ANIMALI 
DOMESTICI - COMUNE DI GIOIOSA MAREA NELLAMBITO DEI FONDI DELLA DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA DI CUI ALL ART.6, COMMA 1, DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO 
DAL COMMA 2 DELLART. 6 DELLA L.R. 9/2015 

Importo  2025 €. 12.091,30 

Beneficiario     13947   WILY AGENCY GROUP SRL 

 
 

 
Lì, 30-12-2025. 
 

Il Responsabile di P.O. 
F.to (Dr. Salvatore Bongiovanni) 

(Visto firmato digitalmente) 

 
  



 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente: 
 

dal 30-12-2025 al 14-01-2026 
 

L'Addetto alla pubblicazione 
F.to (  Randazzo Amelia ) 

 


